
令和２年１０月吉日 

枚方市立学校園長 様 

枚方市立招提小学校 

校長  弘岡 保史 

 

 

 

 

 

爽秋の候、皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、本校では、昨年度は「話す力・聞く力」の育成、今年度は「共有する力」の育成に向けた授業づくりを

テーマとして、国語科を中心とした教科横断的視点でのカリキュラム・マネジメントを推進してまいりました。 

 つきましては、本校でこれまで取り組んできました国語科の授業研究とカリキュラム・マネジメントの実践の

成果をもとに、下記の通り公開研究授業及び研究発表会を開催致します。 

何かとご多用とは存じますが、皆様にご参加いただき、ご指導ご助言を賜りますよう、ご案内申し上げます。 

 

記 

１．日  時   令和２年１１月１６日（月） 

午後１時４０分 ～ 午後５時 〔受付開始：午後１時２５分〕 

２．会  場   枚方市立招提小学校（公開研究授業：４年１組、体育館） 

３．内  容 

（１）研究テーマ 「対話を通して、よさやちがいを認め合い、気づきを深め合える子どもの育成」 

  ～ 「話し合うって楽しい！」があふれる授業の構築 ～ 

 

（２）公開研究授業 

国語科  単元名「読んで考えたことを伝え合おう」 教材名「ごんぎつね」 

言語活動「気になる木をみんなで育てながら、９歳１０歳の会（読書会）を開こう」 

授業者  ４年１組 教諭 山中 美月  

 

（３）研究報告「招提小学校の取組について」 

        報告者  招提小学校 教諭 西村 真由子 

 

 

（４）研究協議 指導助言・講演  京都女子大学 教授  水戸部 修治 氏 

４．時  程 

受付 公開研究授業 休憩 研究報告・研究協議・講演 

13:25  13:40       14:25   14:45                17:00 

５．そ の 他 

（１）当日は、勤務校で使用されている名札をご持参いただき、ご使用をお願いします。 

（２）車での来校はご遠慮くださいますようお願いいたします。 

（３）新型コロナウィルス感染防止対策として、来校前の検温、マスクの着用、来校時におけるアルコールでの

手指消毒をお願いします。 

（４）新型コロナウィルスの感染状況により、公開の中止や参観の取りやめなどの変更が生じることがあります。

あらかじめご了承ください。 

 

「カリキュラム・マネジメント調査研究事業」「枚方市学校園活性化事業」 

国語科公開研究授業・研究発表会のご案内 


